
 

 

 

 

 
 

 

Municipio di Abano Terme Piazza Caduti n. 1 35031 Abano Terme (PD) Italy – C.F./P.I. 00556320282 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE Viale delle Terme n. 11 – 0498245352 / Fax:  0498245359  

PEC contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it  / Mail: contravvenzioni@abanoterme.net  

COMANDANTE: Comm. Francesca Aufiero 0498245355 – Mail: vigili@abanoterme.net 

Orari ricevimento: lun gio: 14,30/17,30 – merc. 09,00/13,00 – ven solo su appuntamento 

Reg.Ord.11599         Addì 05.10.2023 

 

OGGETTO: Circolazione stradale – Domeniche ecologiche 08.10.2023 – 05.11.2023 – 03.12.2023 - 28.01.2024 – 

22.02.2024 – 24.03.2024 – 21.04.2024 – Provvedimento temporaneo di limitazione della 

circolazione stradale  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’inquinamento atmosferico costituisce una criticità in particolare durante la stagione 

invernale nella Pianura Padana, dove le specifiche condizioni orografiche e meteoclimatiche favoriscono la 

formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti con particolare riferimento alle polveri sottili; 

PRESO ATTO che: 

- il Consiglio Regionale, con deliberazione n. 90 del 19.04.2016 ha approvato il Piano Regionale per la 

Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (PRTRA); 

- il suddetto Piano prevede che il Tavolo Tecnico Zonale venga costituito per ogni Provincia, presieduto e 

coordinato dal Presidente della Provincia e composto dai Comuni del territorio provinciale, attui per il 

territorio di competenza gli indirizzi del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera e 

coordini le misure a livello comunale; 

- con DGR 836 del 06/06/2017 è stato approvato il "Nuovo accordo di programma per l'adozione 

coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino 

Padano" che prevede tra l’altro apposite limitazioni alla circolazione per i Comuni ricadenti in zone 

presso le quali risulta superato uno o più dei valori limite del PM10 o del Biossido di Azoto (NO2); 

- con DGR n. 238 del 02.03.2021, allegato “A” la Regione ha approvato il “Piano Straordinario per la 

qualità dell’aria coordinato tra le regioni del bacino padano” che ha integrato le misure previste con DGR 

836/2017; 

- la Giunta Regionale con la richiamata deliberazione ha approvato un pacchetto di misure straordinarie che 

intervengono nei settori più importanti per la riduzione delle emissioni di particolato atmosferico quali 

l’agricoltura, i trasporti, l’ambiente ed energia accompagnate da una dettagliata analisi dei possibili 

benefici attesi, in termini di risparmio emissivo, dall’attuazione degli interventi programmati per il 

triennio 2021-2023; 

- le richiamate DGRV 238/2021 e 1089/2021, recepite al Tavolo Tecnico Zonale provinciale del 

09.09.2021, comprendono per i comuni dell’Agglomerato Padova, anche l’introduzione di una 

“Domenica ecologica” al mese; 

PRESO ATTO: 

- che il Comune di Abano Terme è in possesso di Certificazione EMAS dal 2005; 

- degli esiti dell’incontro del Tavolo Tecnico Zonale “IT0519 Agglomerato Padova” riunitosi in data: 17 

luglio 2023 che svolge un ruolo di coordinamento dei provvedimenti nel Comune di Padova e nei 

Comuni dell’agglomerato;  

- della comunicazione prot.n. 32073 del 29.08.2023 con la quale è stato trasmesso il calendario delle 

“Domeniche Ecologiche” e le indicazioni operative per l’attuazione delle “Domeniche Ecologiche”; 

RICHIAMATA la DGRV 238 del 02/03/2021 che prevede l’approvazione di misure straordinarie per la qualità 

dell’aria da estendere al territorio regionale, anche in attuazione degli impegni presi con lo Stato nell’ambito 

dell’Accordo di Bacino Padano, in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia 

europea di condanna dello Stato Italiano per la violazione sistematica e continuata delle disposizioni della 

Direttiva 2008/50/CE;   

VISTA la DGRV 1089 del 09/08/2021 avente per oggetto gli indirizzi operativi a supporto della corretta 

applicazione delle misure recate dalla DGRV 238/2021; 

VISTO: 

- l’argomento di Giunta del 28.10.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole in merito agli 

interventi per il contenimento dell’inquinamento atmosferico nella stagione invernale 2021/2022; 

- l’argomento di Giunta n. 207 del 02.10.2023 con il quale è stata individuata l’area interessata dal presente 

provvedimento; 

- l’ordinanza sindacale n. 11594 del 30.09.2023 avente ad oggetto: “Piano regionale di tutela e 
risanamento dell’atmosfera – Interventi di contenimento dell’inquinamento atmosferico fino al 

30.04.2024”.  

VISTI: 

mailto:contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it
mailto:contravvenzioni@abanoterme.net
mailto:vigili@abanoterme.net


 

 

 

 

 
 

 

Municipio di Abano Terme Piazza Caduti n. 1 35031 Abano Terme (PD) Italy – C.F./P.I. 00556320282 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE Viale delle Terme n. 11 – 0498245352 / Fax:  0498245359  

PEC contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it  / Mail: contravvenzioni@abanoterme.net  

COMANDANTE: Comm. Francesca Aufiero 0498245355 – Mail: vigili@abanoterme.net 

Orari ricevimento: lun gio: 14,30/17,30 – merc. 09,00/13,00 – ven solo su appuntamento 

- la L.R. Veneto 33/85 e ss.mm.ii “Norme per la tutela dell'ambiente”; 

- la Legge 10/1991 “Norme per l'attuazione del Piano energetico nazionale in materia di uso nazionale 

dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” e ss.mm.ii.; 

- il Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285; 

- il D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155 - "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria 

ambiente e per un'aria più pulita in Europa"; 

- la DGRV n. 1550 del 16.10.2018 “Misure di contrasto all’inquinamento atmosferico e per il 

miglioramento della qualità dell’aria per la stagione invernale 2018-2019: presa d’atto delle valutazioni 

espresse dai tavoli tecnici-informazioni agli Enti Locali per le eventuali determinazioni di competenza”; 

- la DGRV n. 1089 del 09.08.2021; 

- gli artt. 107 e 50 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle Leggi degli enti Locali, ed in particolare le 

competenze del Sindaco per quanto riguarda l’adozione di provvedimenti contigibili ed urgenti in materia 

di tutela sanitaria o igiene pubblica; 

- l’art. 4 del D.Lgr 165/2001; 

- il DPR 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, 

controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli 

edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, 

lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192”; 

- il DM 186/2017 “Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e delle competenze per 

il rilascio di una certificazione dei generatori di calore alimentati a biomasse combustibili solide”; 

 

O R D I N A 

 

1) il divieto di circolazione a tutte le categorie di veicoli a motore nella fascia orario 08,30 – 18,30 i giorni 

08.10.2023 – 05.11.2023 – 03.12.2023 - 28.01.2024 – 22.02.2024 – 24.03.2024 – 21.04.2024: 
i. all’interno della ZTL costituita dalla porzione di territorio comunale con perimetro caratterizzato dalle 

vie: Viale delle Terme (tratto compreso tra P.zza Repubblica e via P.d’Abano), via Vespucci, via 

Pd’Abano (tratto compreso tra Viale delle Terme e via Marzia), via Jappelli (tratto compreso tra via 

P.d’Abano e l’entrata dell’es Hotel Centrale), via Busonera (tratto compreso tra via P’d’Abano e P.zza 

S.Cuore); 

ii. Viale delle Terme – tratto compreso tra via IV Novembre e via C.Pace; 

iii. P.zza Repubblica; 

iv. via Mazzini tratto compreso tra via S.Pellico e P.zza Repubblica; 

v. via C.Pace tratto compreso tra via Caboto e Viale delle Terme; 

 

2) L’ESENZIONE DAL DIVIETO DI CUI SOPRA ALLE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI A 

MOTORE: 
a. veicoli provvisti di motori elettrici; 

b. autobus adibiti al servizio pubblico di linea, e turistici, taxi ed autovetture in servizio di noleggio con 

conducente, autovetture del servizio “Car-schering”; 

c. veicoli di trasporto di pasti confezionati per le mense e pasti per comunità;  

d. veicoli al servizio di portatori di handicap muniti di contrassegno di cui all’art. 12 del D.P.R. 24 luglio 

1996, n. 503; veicoli per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili e indifferibili per la 

cura di gravi malattie in grado di esibire relativa certificazione medica rilasciata dagli Enti competenti; 

veicoli delle persone che prestano assistenza a ricoverati presso luoghi di cura o servizi residenziali, per 

autosufficienti e non o a persone nel relativo domicilio, limitatamente all’assolvimento delle funzioni di 

assistenza tra cui, nel caso di isolamento domiciliare fiduciario e quarantena legati al Coronavirus 

(COVID 19) l’acquisto di beni di prima necessità, muniti di titolo autorizzatorio; 

e. veicoli adibiti a compiti di soccorso, compresi quelli dei medici in servizio e dei veterinari in visita 

domiciliare urgente, muniti di apposito contrassegno rilasciato dal rispettivo ordine;  

f. veicoli che trasportano professionalmente farmaci, prodotti per uso medico e di consumo sanitario; 

g. veicoli di servizio e veicoli nell’ambito dei compiti d’istituto delle Pubbliche Amministrazioni, compresa 

la Magistratura, dei Corpi e servizi di Polizia Municipale e Provinciale, delle Forze di Polizia, dei Vigili 
del Fuoco, delle Forze Armate e degli altri Corpi armati dello Stato, del Corpo Diplomatico aventi targa 

CD, del Corpo Consolare aventi targa CC, della Protezione Civile, della Croce Rossa Italiana; 

mailto:contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it
mailto:contravvenzioni@abanoterme.net
mailto:vigili@abanoterme.net


 

 

 

 

 
 

 

Municipio di Abano Terme Piazza Caduti n. 1 35031 Abano Terme (PD) Italy – C.F./P.I. 00556320282 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE Viale delle Terme n. 11 – 0498245352 / Fax:  0498245359  

PEC contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it  / Mail: contravvenzioni@abanoterme.net  

COMANDANTE: Comm. Francesca Aufiero 0498245355 – Mail: vigili@abanoterme.net 

Orari ricevimento: lun gio: 14,30/17,30 – merc. 09,00/13,00 – ven solo su appuntamento 

h. veicoli appartenenti a Enti pubblici o Enti privati, utilizzati per svolgere funzioni di pubblico servizio o di 

pubblica utilità, individuabili con adeguato contrassegno o con certificazione del datore di lavoro; 

i. veicoli dei soggetti impegnati nell’organizzazione dei vari eventi, all’interno dell’area soggetta a 

limitazioni, per il tempo strettamente necessario ad effettuare le attività dirette allo svolgimento degli 

stessi, muniti di titolo autorizzatorio; 

j. veicoli utilizzati da persone che non possono recarsi al lavoro con mezzi pubblici a causa dell'orario di 

inizio o fine turno o del luogo di lavoro, limitatamente al percorso più breve casa-lavoro, purché muniti di 

dichiarazione del datore di lavoro attestante la tipologia, l’orario di articolazione dei turni e l’effettiva 

turnazione e muniti di titolo autorizzatorio del lavoratore; 

k. veicoli in uso agli ospiti di strutture ricettive situate nell’area interdetta, limitatamente al percorso 

necessario all’andata e al ritorno dagli stessi, il giorno dell’arrivo e della partenza, in possesso della copia 

della prenotazione; 

l. veicoli utilizzati per recarsi a cerimonie nuziali, battesimi, confessioni, comunioni, cresime, 50° e 60° 

anniversario di matrimonio, muniti di titolo autorizzatorio, limitatamente ai periodi di livello nessuna 

allerta (colore verde); 

m. veicoli per il trasporto alle strutture sanitarie pubbliche o private per sottoporsi a visite mediche, cure ed 

analisi programmate(compresa l’effettuazione di test per la ricerca del Covid19 anche presso farmacie), 

nonché per esigenze di urgenza sanitaria da comprovare successivamente con certificato medico rilasciato 

dal pronto soccorso, muniti di titolo autorizzatorio; 

n. veicoli in uso a personale sanitario e a tecnici ospedalieri in servizio di reperibilità, nonchéi veicoli in uso 

ad associazioni e imprese che svolgono servizio di assistenza sanitaria e/o sociale, per attività urgenti ed 

indifferibili, muniti di titolo autorizzatorio; 

o. veicoli utilizzati per particolari attività urgenti e non programmabili, per assicurare servizi manutentivi di 

emergenza, nella fase di intervento, muniti di titolo autorizzatorio; 

p. veicoli delle società sportive per il trasporto collettivo degli atleti muniti di chiara identificazione della 

società sportiva e di titolo autorizzatorio, o veicoli privati per il trasporto collettivo degli atleti, 

organizzato dalle società sportive muniti di titolo autorizzatorio lungo gli itinerari strettamente necessari 

per i relativi spostamenti. (In occasione della Maratona del ... aprile 2024 la deroga viene estesa anche ai 

veicoli per il trasporto dei partecipanti iscritti alle manifestazioni sportive, dei direttori e giudici di gara, 

per recarsi al luogo dell’evento sportivo, lungo gli itinerari strettamente necessari). 

 

DISPONE 

 
- che per particolari esigenze non programmabili, ulteriori autorizzazioni in deroga verranno rilasciate, caso 

per caso, dal Comando Polizia Locale; 

- il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada; 

- al Settore Ufficio Tecnico Comunale di portare a conoscenza del pubblico la presente ordinanza 

mediante l’installazione e la rimozione al termine dei lavori della segnaletica temporanea di preavviso e 

di deviazione necessaria a fornire un chiaro ed inequivocabile messaggio agli utenti secondo le 

disposizioni impartite dal Corpo di Polizia Locale e Protezione Civile ed in conformità alle modalità 

previste dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con 

D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.  

- ai fini del presente provvedimento si definisce “Titolo Autorizzatorio” un’autocertificazione che dovrà 

contenere gli estremi del veicolo, le indicazioni dell'orario, del luogo di partenza e di destinazione, oltre 

alla motivazione del transito; la stessa dovrà essere esibita agli agenti di polizia stradale che ne facciano 

richiesta. Il “Titolo Autorizzatorio” dovrà contenere anche la seguente dicitura: Il/la sottoscritto/a è a 

conoscenza delle conseguenze penali che derivano, ai sensi dell'art.76 del T.U. sull'autodichiarazione, 

qualora la presente dichiarazione risultasse mendace a seguito dei controlli che il competente ufficio si 

riserva di eseguire in forza dell'art. 43 dello stesso T.U. (modello Allegato A) al presente provvedimento). 

 

AVVISA 

 

Il Comando Polizia Locale è autorizzato ad adottare gli opportuni provvedimenti, comprese modifiche al 
presente provvedimento, che si renderanno necessari, al fine di assicurare un adeguato servizio di viabilità e 

disciplina del traffico, di tutela dei beni anche privati, nonché di salvaguardia della pubblica incolumità. 

mailto:contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it
mailto:contravvenzioni@abanoterme.net
mailto:vigili@abanoterme.net


 

 

 

 

 
 

 

Municipio di Abano Terme Piazza Caduti n. 1 35031 Abano Terme (PD) Italy – C.F./P.I. 00556320282 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE Viale delle Terme n. 11 – 0498245352 / Fax:  0498245359  

PEC contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it  / Mail: contravvenzioni@abanoterme.net  

COMANDANTE: Comm. Francesca Aufiero 0498245355 – Mail: vigili@abanoterme.net 

Orari ricevimento: lun gio: 14,30/17,30 – merc. 09,00/13,00 – ven solo su appuntamento 

Il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S., è 

incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente ordinanza. 

Chiunque violi le disposizioni del presente provvedimento è soggetto alle sanzioni amministrative previste 

dall’art. 7, commi 1, lett. b) e 13 del Codice della Strada. 

 

INFORMA 
- Che nel caso di evidenti condizioni meteorologiche avverse, caratterizzate in particolare da pioggia 

persistente, il blocco della circolazione potrà subire una riduzione di orario, che sarà comunicata tramite il 

sito internet del Comune di Abano Terme. 

- Che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni. 

 

NOTIFICA 

 a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;  

 al Comando Polizia Locale per quanto di competenza;  

 al Servizio SUAP e all’Ufficio manifestazioni;  

 all’Ufficio Stampa e URP per i provvedimenti di rispettiva competenza;  

 alla Provincia di Padova;  

 alla Compagnia e al Comando Stazione Carabinieri di Abano Terme;  

 al Sig. Comando dei Vigili del Fuoco di Abano Terme, per necessaria conoscenza;  

 alla Centrale operativa SUEM di Padova, per necessaria conoscenza;  

 a ApsBusItalia per opportuna conoscenza in relazione ai servizi di trasporto. 

 

 

Af 

 IL SINDACO 

Dott. Federico Barbierato 
(Documento prodotto in originale e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 

del “Codice dell’Amministrazione Digitale” D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 
All’Ufficio Tecnico Comunale    049 8245301 

Alla Stazione Carabinieri  di Abano Terme 049 8617780 

Al Comando VV.FF. di Abano Terme 049 8912153 

All’Ufficio del Turismo Comunale 049 8245264/221 

Alla Centrale SUEM del 118 di Padova 049 8218400 

BusItalia busitaliavenetospa@legalmail.it 

Casa di Cura Abano Terme 049 8221263 

All'Albo della Casa Comunale  == 

TORNI al Comando di Polizia Locale == 

 

mailto:contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it
mailto:contravvenzioni@abanoterme.net
mailto:vigili@abanoterme.net
mailto:%20busitaliavenetospa@legalmail.it


 

 

 

 

 
 

 

Municipio di Abano Terme Piazza Caduti n. 1 35031 Abano Terme (PD) Italy – C.F./P.I. 00556320282 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE Viale delle Terme n. 11 – 0498245352 / Fax:  0498245359  

PEC contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it  / Mail: contravvenzioni@abanoterme.net  

COMANDANTE: Comm. Francesca Aufiero 0498245355 – Mail: vigili@abanoterme.net 

Orari ricevimento: lun gio: 14,30/17,30 – merc. 09,00/13,00 – ven solo su appuntamento 

TITOLO AUTORIZZATORIO CONTENIMENTO INQUINAMENTO ATMOSFERICO 

Allegato A) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(art. 47, comma 3 – D.P.R. n.445 del 28.12.2000) 
Da utilizzare per la circolazione all’interno dell’area individuata interdetta alla circolazione durante le domeniche ecologiche secondo l’Ordinanza del 

Sindaco n. _____ del ______ 

 
 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………, nato/a il ………………………………… a 

…………………………………………… residente a ……………………………………………………… in Via 

………………………………………………………………………………… n. ……………………... consapevole 

delle sanzioni penali previste dall’art.76 - D.P.R. 445/2000, nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o 

esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,  

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità che in data …………………… alle ore ……………………………. con il 

mezzo …………………………………………….. targato …………………………………………….. si recherà in via 

………………………………………………………………………………………………… per una delle seguenti 

motivazioni:  

 assistenza a ricoverati presso luoghi di cura o servizi residenziali, per autosufficienti e non, o a persone nel 

relativo domicilio, limitatamente all'assolvimento delle funzioni di assistenza tra cui, nel caso di isolamento 

domiciliare fiduciario e quarantena legati al Coronavirus (COVID-19) l’acquisto di beni di prima necessità, 

muniti di titolo autorizzatorio; 

  

 impossibilità a recarsi al lavoro con mezzi pubblici a causa dell'orario di inizio o fine turno o del luogo di 

lavoro, limitatamente al percorso più breve casa-lavoro; (unitamente alla presente autodichiarazione esibire 

dichiarazione del datore di lavoro attestante la tipologia, l'orario di articolazione dei turni e l'effettiva 

turnazione);  

 recarsi a cerimonie nuziali, battesimi, confessioni, comunioni, cresime, 50° e 60° anniversario di matrimonio 

(limitatamente al i periodi di livello nessuna allerta – colore vedre); 

 trasporto alle strutture sanitarie pubbliche o private per sottoporsi a visite mediche, cure ed analisi 

programmate (compresa l’effettuazione di test antigenico (rapido), test molecolare, test sierologico tradizionale 

o rapido per la ricerca del Covid19), nonché per esigenze di urgenza sanitaria da comprovare successivamente 

con certificato medico rilasciato dal pronto soccorso;  

 personale sanitario e tecnici ospedalieri in servizio di reperibilità, nonché associazioni e imprese che svolgono 

servizio di assistenza sanitaria e/o sociale;  

 particolari attività urgenti e non programmabili, per assicurare servizi manutentivi di emergenza, nella fase di 

intervento;  

 trasporto collettivo degli atleti lungo gli itinerari strettamente necessari per i relativi spostamenti /riservato ai 

veicoli delle società sportive muniti di chiara identificazione della società sportiva e veicoli privati per il 

trasporto collettivo degli atleti, organizzato dalle società sportive) 

luogo evento………………………………….. 

nome dell’associazione sportiva………………………………. 

 in occasione della Maratona del 21.04.2024, trasporto dei partecipanti iscritti a manifestazioni sportive, dei 

direttori e giudici di gara, per recarsi al luogo dell’evento sportivo, lungo gli itinerari strettamente necessari. 

 

 

 

Il/La Dchiarante .................................................. 
 

 

Nota: al momento della presentazione alle Autorità preposte ai controlli esibire contestualmente patente di guida o 

documento di identità valido. 

 

 

mailto:contravvenzioni.abanoterme.pd@legalmail.pa.it
mailto:contravvenzioni@abanoterme.net
mailto:vigili@abanoterme.net

		2023-10-05T11:45:02+0000
	Federico Barbierato




